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OGGETTO:  Risposta del Revisore dei Conti al quesito posto ai sensi dell’art 52 Statuto. 

 
 

PREMESSA 

In data 17/11/2021 è pervenuto, per il tramite del Sindaco, un quesito al Revisore dei Conti, ai sensi dell’art. 52 dello 

Statuto, a firma di n. 6 consiglieri comunali. 

Con delibera del 02/12/2021, il Consiglio Comunale ha richiesto che il Revisore riferisca nella riunione convocata per 

il 30/12/2021. 

 

 

ISTRUTTORIA SVOLTA 

In data 17/11/2021 il Revisore ha acquisito, presso i Servizi Finanziari, i documenti necessari per formulare le risposte 

ai quesiti posti. 

In data 26/11/2021 il Revisore ha convocato e ascoltato presso il Municipio di Cartura il Responsabile dei Servizi 

Finanziari, sig. Daniele Laccania, e il sig. Paolo Toschetti, svolgente tale incarico nell’anno 2019.  

In via informale il Revisore ha inoltre acquisito informazioni dal Dott. Massimo Zanardo, già Assessore al Bilancio. 

 

 

RISPOSTE AI QUESITI 

 

Risposta al punto a) 

Nel Rendiconto 2019 risulta nelle Entrate la voce “Mutuo per costruzione nuova scuola elementare” per un importo di 

euro 350.000,00, come evidenziato nell’ “Allegato A”, al Cap. 210.11. 

Tale “mutuo” è inoltre indicato: 

- nella Nota Integrativa, nella tabella dei debiti di finanziamento, così descritto:  “Accensione nuovo mutuo 2019 – 

“Nuova scuola”, a pag. 13; 

-nella relazione al Rendiconto (Allegato O), a pag. 45; 

Nel Rendiconto 2020 risulta nelle Entrate  la voce ”Mutuo per costruzione nuova scuola elementare”, per un importo 

di euro 350.000,00, come evidenziato nell’ “Allegato A”, al Cap. 210.11. 

E’ inoltre indicato: 

-nella Nota Integrativa, nella tabella dei debiti di finanziamenti, così descritto: “Accertamento CP E.6 – Accensione 

nuovo mutuo 2020 Nuova scuola”, a pag. 20. 

-nella relazione al Rendiconto (Allegato J), a  pag. 81. 

 

Risposta al punto b) 

Il Revisore ha verificato la documentazione fornita dai Servizi Finanziari.  Non risulta che sia stata adottata dalla 

Giunta Comunale alcuna deliberazione avente per oggetto la domanda di un mutuo alla Cassa Depositi e Prestiti per la 

costruzione della scuola elementare. 

Per completezza, il Revisore evidenzia inoltre che non risulta alcuna determina del Responsabile dei Servizi 

Finanziari in tal senso. 

 



 

 

 

 

Risposta al punto c) 

Il Revisore ha verificato la documentazione fornita dai Servizi Finanziari. Non risulta che sia stata presentata alcuna 

domanda alla Cassa Depositi e Prestiti ai fini dell’accensione del mutuo, né tantomeno che tale mutuo sia stato mai 

erogato. 

 

Risposta al punto d) 

Nella delibera della Giunta Comunale n. 67 del 5 settembre 2019, risulta che i lavori trovino copertura al cap. 405/1  

“Realizzazione nuova scuola elementare”  del Bilancio per l’Esercizio Finanziario 2019/2021,  finanziato parte da 

contributo regionale e parte da fondi propri. 

Ulteriori conferme sono state rinvenute nei seguenti documenti: 

-nella delibera della Giunta Comunale n. 53 del 25/06/2019 si dà atto che i lavori trovano copertura nel cap. n. 405/1;  

-nella delibera della Giunta Comunale n. 55 del 02/07/2019, nell’Allegato A è indicato espressamente il “Mutuo per 

costruzione nuova scuola elementare” per euro 350.000,00; 

-nella Determinazione del Settore Tecnico n. 93 del 09/12/2019 è confermato che la spesa viene imputata al capitolo 

405 art. 1 per l’Esercizio Finanziario 2019/2021. 

 

 

CONCLUSIONI 

Non è compito del Revisore adottare la soluzione tecnico-contabile. Tuttavia è compito del Revisore svolgere le 

funzioni di vigilanza e controllo attribuite dalla legge. Ci si limita pertanto a concludere con una breve indicazione. 

Il Revisore ha riscontrato che l’opera è stata effettivamente rendicontata, finanziata e finita. Tuttavia dalla 

documentazione agli atti risulta che il mutuo non è mai stato né richiesto, né erogato. 

Sono ormai scaduti i termini per risolvere la questione con una variazione di bilancio, che avrebbe dovuto esser fatta 

entro il 30/11. 

Il Revisore ritiene che si possa provvedere allo stralcio del residuo attivo in sede di riaccertamento dei residui, in modo 

che la voce venga definitivamente eliminata nel Rendiconto 2021.  

Sarà naturalmente compito del Revisore esprimere il parere sul provvedimento di riaccertamento dei residui. 

 

 

Cartura, 27/12/2021 

         

        Il Revisore dei conti 

        Dott. Antonio Saccardo 
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